instauris catallis et exitibus suis custodiend’ ad opus nostrum quamdiu nobis placuerit
et donec testam’ ipsius Rogeri audierimus. Et ideo precipimus quod ei inde plenar’
saisinam habere faciatis . et si quod de exitibus . instauris vel catallis post mortem
ipsius Rogeri amotus fuerit ; id prefato Roberto sine dilacione reddi fac’. .T. me ipso
apud Salob’ . xxviij die Jan’. Sub eadem forma scribitur Vicecomiti Linc’ et Vicecomiti
Devon’ per litteras clausas.

72  Vgl. zum Beispiel Rot. litt. pat., S. 176: Rex omnibus militibus et aliis de honore
Lancastr’ tenentibus salutem. Sciatis quod commisimus dilecto et fidei nostro R. Comiti
Cestr’ Lancastr’ cum omni honore et feodis ad Lancastr’ pertinentibus custodiendum
quamdiu nobis placuerit. Ita quod nullus baillivorum nostrorum ad feoda illa manum
suam mittat nec in aliquo inde se intromittat preter illum Comitem et suos. Et ideo vobis
mandamus quod eidem Comiti sitis sicut baillivo nostro et custodi vestro in omnibus q’
ad honorem illum pertinet intendentes et respondentes. Et in hujus etc. fieri fecimus. T.
me ipso apud Rading’ . xiij die April’ . anno regni nostri xvijmo. Oder Rot. litt. pat., S.
190: Rex liberetenentibus et aliis de Stokes Curcy . Warini filii Geroldi salutem. Sciatis
quod commisimus dilecto et fideli nostro Willelmo Briwerr’ villam de Stokes Curcy cum
omnibus pertinentiis suis custodiend’ quamdiu nobis placuerit. Et ideo vobis mandamus
quod eidem Willelmo in omnibus sitis intendentes et respondentes. et in hujus etc. vobis
mittimus. T. me ipso apud Corf’ . xvj die Jul’ . a.r.n. xviij .

73  Vgl. z7um Beispiel Rot. litt. claus., S. 35f. Der Befehl an den Sheriff von Warwickshire
und Leicestershire, dem Kustoden Thomas Basset das Kronlehen des Grafen von War-
wick auszuhéindigen, enthilt die Formel: Et dic militibus et libere tenentibus de custodia
illa quod ei tamquam custodi de cetero sint intendentes.

74 Rot. litt. pat., S. 19: Rex etc. omnibus etc. Sciatis quod Willielmus Comes Devon’
recepit de manu nostra manerium de Croka . cum pertin’ ad firmam ; reddendo inde
annuatim iiijxx li. sterling’ scilicet xI li. Henr’ de Baillol’ . et xI Ii. Willelmo de Cresec.
Ita tamen quod nihil ei juris sui depereat de manerio illo occasione illius firme. T. W.
Com’ Arundell’ . R. Com’ Leirc’ . W. Com’ Sarr’ . Wilellmo de Breosa . Gaufr’ de Say
. apud Danfront . xxiij die Oxtob’. Ebd.: Omnibus ad quos etc. W. Com’ Devon’ etc.
Sciatis quod ego recepi de manu domini mei illustris Regis Johannis . manerium de
Croka . cum pertin’ ; ad firmam . reddendo inde annuatum iiijxx li. sterlingorum .
scilicet . xl li. Willelmo Cresec . et Henri’ de Bailliol xI li. ita tamen quod nihil mi juris
mei depereat de manerio illo ; occasione susceptionis hujus firme. T. W. Com’
Arundell’ . R. Com’ Leirc’. W. Com’ Sarr’ . Willelmo de Breosa . Gaufr’ de Say . et
multis aliis.
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den von einer vereinbarten Pachtsumme abgezogen. Zum Beispiel findet man die
compoti iiber die Lander des oben erwdhnten Roger II de Tony (Flamstead) in
den Pipe Rolls von Michaelis 1209 und Michaelis 1210. Sie beziehen sich auf
einen Abrechnungszeitraum, der nur wenige Tage nach dem zitierten Befehl vom
28. Januar einsetzt: vom 2. Februar 1209 bis zum 2. Februar 1210 und vom 2.
Februar 1210 bis zum 29. September 1210 — also genau bis zum Ende des Rech-
nungsjahres.”s

Jedoch wurde keineswegs in allen Fillen iiber die verwalteten Lehen direkt
am Rechnungshof abgerechnet. Haufig wurde iiberhaupt kein Geld an den
Exchequer geliefert, und die iiberlieferten Pipe Rolls enthalten auch keinerlei
Rechenschaftsberichte dariiber.’6 Den Hintergrund dieser Tatsache erklért
Glanvill, der zwischen zwei Typen von Vormundschaften unterscheidet:

Wenn der Herr Konig einem die Vormundschaft iiber irgend jemanden
iibertragt, dann wird unterschieden, ob er ihm jene Vormundschaft mit
vollem Recht (pleno iure) tibertragt, so dass er am Exchequer keine
Rechenschaft dariiber ablegen muss, oder nicht.7?

In den Befehlen des Kénigs, die von der Ubergabe einer Verwaltung handeln,
heifit es bei einer Rechenschaftspflicht des Kustoden entsprechend: ita quod ei
inde respondeat o.4. Die Magna Carta unterscheidet in ihrem vierten Artikel
gleichfalls zwischen der rechenschaftspflichtigen Ubergabe einer Vormundschaft
(si nos commiserimus custodiam ... alicui ... qui de exitibus illius nobis debet

75 Pipe Roll 11 John, S. 201: COMPOTUS TERRARUM ROGERI DE TONI a festo
purificationis usque ad festum purificationis anni sequentis. Picot Peuerel r.c. ut custos
de Ixxvj li. (et xij s. et ix d et 0b.i) de soca de Hoilande de predicto tempore. Et de
xxxvij 5. de censu logiarum Sancti Botulphi de predicto tempore. Et de x li. de placitis et
perquisitionibus. Et de c et vj li. et vj s. et iiij d. de exitu nundinarum. ... [Die vorher
.. d. Inthes. Ievij li. [Es folgen die Ausgaben, die die Einnahmen leicht {ibersteigen:] Et
ipsi Regi in camera sua cc et Ixix li. et v 5. per duo breuia R. Et pro xxv tonellis uini
emptis ad opus R. et eis cariandis per plura loca xxxix li. et viij s. et v d. per breue R. Et
in necessariis expensis factis per maneria cum feria Hoiland’ xvj li. et xix 5. et ix d. Et
in suo superplus quod habet infra c et vj s. Et habet de superplus Ixxiij s. et ix d. Merk-
wiirdigerweise wird in dieser Abrechnung Picot Peverel als Kustos genannt; vielleicht
handelt es sich um einen Schreibfehler, in der Abrechnung des folgenden Jahres, Pipe
Roll 12 John, S. 206f, ist es ~ wie in Rot. litt. claus., S. 154 angegeben — Robert
Peverel. Vgl. Anhang A, N° 146.

76  Vgl. zum Beispiel den Kommentar in Pipe Roll 12 John, S. 47: ... set comes Arund’
habet terram illam quamdiu R. placuerit . et ideo non debet inde summoneri quousque
rectus heres terram eius recuperauerit.

77 Glanvill, S. 84: Si uero dominus rex aliquam custodiam alicui commiserit, tunc
distinguitur utrum ei custodiam ipsam pleno iure commiserit ita quod nullum compotum
eum inde reddere oporteat ad scaccarium, aut aliter.
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respondere) und ihrer Vergabe oder ihrem Verkauf (si dederimus vel vendi-
derimus alicui custodiam).’8 Hier ist also deutlich die Mdglichkeit eines Verkaufs
einer custodia erwahnt.